Chính vì thế, nhiều người đã

lầm tưởng rằng, việc phủ Quốc kỳ VNCH chỉ dành riêng cho các Quân nhân tử trận. Thật ra,

Chính phủ VNCH không có quyết định hạn hẹp như thế. Nhiều cựu Quân nhân hay nhiều Viên

chức hành chánh cũng đã được hưởng lễ phủ cờ. Đặc biệt, trong biến cố Tết Mậu Thân năm

1968, Cộng Sản Bắc Việt đã dã man giết và chôn tập thể gần 5000 người dân vô tội tại Cố đô

Huế. Sau khi tìm ra được thi hài các nạn nhận, chính Tổng Thống Nguyễn Văn Thiệu đã ra

lệnh cho phủ Quốc kỳ VNCH trên tất cả các quan tài của các nạn nhân không phân biệt Quân,

Dân, Cán, Chính, đàn ông, đàn bà hay trẻ em.